
 
 
 

  

 

 

 

  

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°865  del 27/08/2020 
 
Oggetto: Servizi tecnici di ingegneria e architettura per l’attuazione dell’intervento 

“IM_LLP_002/PATTO B01 – Interventi strutturali per la messa in sicurezza o la 
dismissione delle dighe ENAS di competenza regionale”. CIG 8052864997. CUP 
I92B18000130001. Importo € 742.117,58 + iva e oneri previdenziali. Aggiudicazione 
appalto ad operatore economico RTP TECHNITAL S.p.A. - Lombardi Ingegneria 
S.r.l. - SERV.IN. INGEGNERIA S.r.l. - Lombardi SA Ingegneri Consulenti - Dott.ssa 
Danila Artizzu.  
RUP Ing. Stefano Serra (Gara n. 107AP/2019) 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
 

PREMESSO che:  

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1395 del 12/11/2019 

è stato autorizzato l’esperimento di una procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016, sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT, per l’affidamento 

dell’Accordo Quadro di servizi in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto legislativo e previa verifica delle offerte che dovessero 

risultare anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del citato decreto legislativo, per l’importo a base di 

gara di € 742.117,58 + iva e contributi previdenziali integrativi; 

 

VISTO il verbale rogito Notaio Stefano Casti Rep. n. 27399 Racc. n. 11665 del 15.01.2020, dal quale 

risulta che: 

- entro le ore 12,00 del giorno 14/01/2020 sono pervenute all’Ente n° 3 offerte da parte delle imprese 

di cui all’elenco allegato al suddetto verbale sotto la lettera “A”; 

- tutte le imprese partecipanti hanno presentato i documenti in regola;  

- la gara è stata sospesa in attesa della costituzione della Commissione Giudicatrice nominata con 

provvedimento. 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Ente n. 71 del 10/02/2020 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice per la gara in oggetto; 
 

VISTO il verbale rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. n. 27695 Racc. n. 11901 del 08.05.2020 dal 
quale risulta che: 



 

 

 

 

 

 

 

 

- la commissione giudicatrice ha proceduto all'apertura del plico contenente l’offerta tecnica degli 
operatori economici partecipanti alla gara; 

- tutti i concorrenti hanno presentato i documenti richiesti in regola; 
- la seduta di gara è stata sospesa per la valutazione in sede riservata dell’offerta tecnica. 

 

VISTO il verbale di gara rogito Notaio Avv. Stefano Casti rep. 27793 Racc. n. 11974 dell’11.06.2020, 
dal quale risulta che: 

- con verbale della quinta sessione riservata della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 
25.05.2020 si constata che l’operatore economico TECNOLAV ha ottenuto un punteggio 
complessivo per i criteri di valutazione A e B inferiore alla soglia di sbarramento di 36 punti prevista 
al punto 18.4 del disciplinare di gara e, pertanto, non può essere ammesso alla fase successiva 
della procedura di gara (apertura e valutazione delle offerte economiche);  
- è stata data lettura del punteggio attribuito in sede riservata all'offerta tecnica degli operatori 
economici concorrenti: HMR 49,680 punti, TECHNITAL 72,00 punti mentre TECNOLAV avendo 
ottenuto 19,368 punti è stata esclusa come indicato in premessa; 
- si è proceduto all’apertura delle buste contenenti l'offerta economica presentata dagli operatori 
economici ammessi alla fase di apertura e valutazione delle offerte economiche: HMR € 
445.270,548 pari al ribasso del 40%; TECHNITAL €  534.324,657 pari al ribasso del 28%; 
 - si è proceduto alla sommatoria dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica ed economica degli 
operatori economici concorrenti dalla quale risultano i seguenti punteggi totali: HMR punteggio 
77,680 (49,680 per l’offerta tecnica e 28 per l’offerta economica) e TECHNITAL punteggio 92,753 
(72,00 per l’offerta tecnica e 20,753 per l’offerta economica); 
- la Commissione Giudicatrice, verificato che l’offerta non risulta anomala, dichiara che non è 
applicabile l’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 in quanto le offerte sono di numero inferiore a tre; 
- pertanto la Commissione aggiudica la gara al concorrente TECHNITAL SPA salvo approvazione 
della stazione appaltante. 

 

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice allegati alla presente determinazione.  

CONSIDERATO che: 
- l’operatore economico Technital S.p.a ha partecipato alla gara come capogruppo mandataria di 
costituendo RTP insieme agli operatori economici mandanti Lombardi Ingegneria S.r.l., SERV.IN. 
INGEGNERIA S.r.l., Lombardi SA Ingegneri Consulenti e Dott.ssa Danila Artizzu; 
- sono state fatte le verifiche di legge nei confronti dei componenti l’RTP in oggetto e che le stesse 
hanno dato esito positivo, 
- è ancora in corso la verifica antimafia, avviata con la richiesta di informativa antimafia inoltrata in 
data 05.08.2020 (Prott. nn. 59393 del 05.08.2020, 50497 del 05.08.2020, 50502 del 05.08.2020, 
180125 del 05.08.2020 e 50495 del 05.08.2020); 
 
ATTESO che la stipula dell’Accordo Quadro in parola non sarà fonte di alcuna obbligazione per 
l’ENAS, costituendo unicamente la regolamentazione per l’eventuale successiva stipula di singoli 
contratti applicativi con l’affidatario, per cui la stipula del contratto non richiede il preventivo impegno di 
spesa in favore dell’RTP aggiudicatario; 
 
PRESO ATTO di quanto sopra è possibile procedere all'aggiudicazione dell’Accordo Quadro di servizi 
in oggetto al costituendo RTP composto da Technital S.p.a (Capogruppo Mandataria) e dalle 
mandanti Lombardi Ingegneria S.r.l., SERV.IN. INGEGNERIA S.r.l., Lombardi SA Ingegneri 
Consulenti e Dott.ssa Danila Artizzu, salvo buon esito della verifica antimafia. 
 

DETERMINA 
 

l’approvazione degli atti di gara di cui in premessa; 

l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro di servizi in oggetto all’RTP composto dalla capogruppo 
mandataria Technital S.p.a, con sede in Via Carlo Cattaneo n. 20 – Verona (VR) – CAP 37121 e dalle 
mandanti Lombardi Ingegneria S.r.l., SERV.IN. INGEGNERIA S.r.l., Lombardi SA Ingegneri 
Consulenti e Dott.ssa Danila Artizzu, per il punteggio complessivo totalizzato per l’offerta economica e 
tecnica di 92,753 punti con il ribasso offerto del 28,00 % (pari a € 207.792,92) sull’importo soggetto a 
ribasso di € 742.117,58 + iva ed oneri previdenziali, salvo buon esito della verifica antimafia. L’importo 
di aggiudicazione risulta pari a € 534.324,66 + iva ed oneri previdenziali; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- si procederà alla  stipula del contratto salvo acquisizione della certificazione DURC e della 
certificazione antimafia. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

Il Sostituto  

Dott. Andrea Colombu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


